O veículo destinado ao serviço de mototáxi, além dos equipamentos 

exigidos pelo Código de Trânsito Brasileiro, deve: 
I – estar licenciado pelos órgãos oficiais como motocicleta de aluguel, com 

placa na cor vermelha; 
II – possuir potência entre 125cc³ (cento e vinte e cinco cilindradas cúbicas) 

e 300cc³ (trezentas cilindradas cúbicas), motor de quatro tempos, com redutor de 
velocidade; 

III – possuir motocímetro afixado ao guidão, aferido e licenciado pelo 
Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia (Inmetro) ou pelo Instituto

[...]

O veículo destinado ao serviço de mototáxi, além 

dos equipamentos exigidos pelo Código de Trânsito Brasileiro, deve: 

I – estar licenciado pelos órgãos oficiais como motocicleta 

de aluguel, com placa na cor vermelha; 

II – possuir potência entre 125cc³ (cento e vinte e cinco 

cilindradas cúbicas) e 300cc³ (trezentas cilindradas cúbicas), motor de 
quatro tempos, com redutor de velocidade; 

III – possuir motocímetro afixado ao guidão, aferido e 

licenciado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia